
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.445  109Quinta-feira, 22 DE JUNHO DE 2023

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TERMO DE ENTRADA EM EXERCÍCIO
Aos vinte e um dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, na forma 
dos arts. 23 a 25 da Lei Estadual nº 5.810/94 (Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará), entrou em exercício no 
cargo efetivo de ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: CONTROLE 
EXTERNO do quadro de pessoal do Ministério Público de Contas do Estado 
do Pará, o Sr. MARCOS CALDAS GONÇALVES, nomeado por meio da 
PORTARIA nº 275/2023/MPC/PA, publicada no Diário Oficial do Estado de 
26/05/2023, do que, para constar, foi lavrado o presente termo que segue 
assinado pelo servidor e pelo Procurador-Geral de Contas.
MARCOS CALDAS GONÇALVES
PATRICK BEZERRA MESQUITA

Protocolo: 953373
TERMO DE AFIRMAÇÃO E POSSE DEFERIDO A MARCOS CALDAS GON-
ÇALVES, NOMEADO PARA EXERCER O CARGO EFETIVO DE ANALISTA 
MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: CONTROLE EXTERNO DO QUADRO DE 
PESSOAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ.
Aos vinte e um dias do mês de junho do corrente ano de dois mil e 
vinte e três o Senhor MARCOS CALDAS GONÇALVES, apresentou os 
documentos para tomar posse no cargo efetivo de ANALISTA MINISTERIAL 
– ESPECIALIDADE: CONTROLE EXTERNO do quadro de pessoal do 
Ministério Público de Contas do Estado do Pará, para o qual foi nomeado 
através da PORTARIA nº 275/2023/MPC/PA, de vinte e cinco de maio do 
corrente ano, publicada no Diário Oficial do Estado de vinte e seis de maio 
de dois mil e vinte e três, em virtude de aprovação em concurso público 
de provas e títulos e com fundamento na Lei Complementar Estadual 
nº 09/1992, alterada pela Lei Complementar Estadual nº 106/2016 (Lei 
Orgânica do Ministério Público de Contas do Estado do Pará) e na Lei 
Estadual nº 8.100/2015. Estando todos os documentos conforme e tendo 
sido observado o cumprimento dos requisitos legais para a investidura no 
cargo, nos termos do art. 21 da Lei Estadual nº 5.810/1994, o empossando 
presta, neste ato, o compromisso de servir e desempenhar fielmente os 
deveres do cargo para o qual foi nomeado, bem como de cumprir e de fazer 
cumprir a Constituição Federal, a Constituição do Estado do Pará e as leis 
do país, pelo que o Procurador-Geral de Contas do Estado, Excelentíssimo 
Senhor Doutor PATRICK BEZERRA MESQUITA, defere o compromisso e 
declara-o empossado, lavrando-se o presente termo que, lido e achado 
conforme, vai assinado pelo Procurador-Geral de Contas e pelo servidor 
ora empossado.
MARCOS CALDAS GONÇALVES
PATRICK BEZERRA MESQUITA

Protocolo: 953368

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 324/2023/MPC/PA
O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/689919,
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o servidor BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL, 
matrícula n. 200241, para, de 03 a 17/07/2023, substituir o servidor Caio 
Anderson da Silva Dantas na Secretaria do Ministério Público de Contas do 
Estado do Pará, em razão do afastamento do titular.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 20 de junho de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 953060

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2
Nº do Contrato: 10/2021
Objeto do Contrato: Contratação de 02 (duas) assinaturas para acesso 
on-line, a sistema informatizado de pesquisa de preços.
Valor do Contrato: R$ 19.750,00 (dezenove mil, setecentos e cinquenta 
reais)
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade nº 03/2021/MPC-PA.
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará (05.054.978/0001-
50) e NP Tecnologia e Gestão de Dados Ltda (07.797.967/0001-95).
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de vigência e reajuste 
do valor conforme IPCA.
Valor do aditivo: o valor anual da contratação passa a ser de R$ 20.576,48 
(vinte mil quinhentos e setenta e seis reais e quarenta e oito centavos).
Vigência do aditamento: 23/06/2023 a 22/06/2024.
Dotação orçamentária: programa de trabalho 01.032.1493.8515; natureza 
da despesa 33.90.39
Fonte de Recurso: 01500.000001
Ordenador Responsável: Dr. Patrick Bezerra Mesquita
Aditivos anteriores: Aditivo nº 1, DOE nº 35.004, de 10/06/2022.

Protocolo: 953166

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 326/2023/MPC/PA
A Corregedora-Geral do Ministério Público de Contas do Estado, no uso 
das atribuições delegadas pela PORTARIA nº 423/2022/MPC/PA, de 
24/08/2022,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/700753;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER, a contar de junho/2023, aos servidores abaixo indi-
cados, Progressão Funcional por Antiguidade para os respectivos níveis e 
referências da Tabela Referencial de Vencimentos deste Ministério Público 
de Contas, na forma a seguir demonstrada:

Servidor Matrícula Cargo efetivo Nível/
Referência

AKYSON FERREIRA DA SILVA 200109 AGENTE OPERADOR DE VEÍCULOS 4A

CARLOS ALBERTO DE ALMEIDA PANTOJA 200114 AGENTE OPERADOR DE VEÍCULOS 3I

CARLOS AUGUSTO NOGUEIRA DA SILVA 200110 AGENTE OPERADOR DE VEÍCULOS 3H

CÉSAR AUGUSTO FIGUEIREDO DE BRITO 200113 AGENTE OPERADOR DE VEÍCULOS 3F

CEZAR BARROSO DOS SANTOS 200129 ASSISTENTE MINISTERIAL DE 
INFORMÁTICA 3H

DARLAN COSTA RÊGO 200108 AGENTE OPERADOR DE VEÍCULOS 4A

ELIELTON CHAVES COSTA 200099 ASSISTENTE MINISTERIAL DE 
CONTROLE EXTERNO 4A

EVANDRO GUIMARÃES RIBEIRO 200107 AUXILIAR MINISTERIAL DE CON-
TROLE EXTERNO 4A

FÁBIO AUGUSTO MIRANDA 200143 AUXILIAR MINISTERIAL DE CON-
TROLE EXTERNO 3F

JAIR DIAS DA SILVA 200112 AGENTE OPERADOR DE VEÍCULOS 4A

LÚCIA HELENA LIMA COSTA 200125 AUXILIAR MINISTERIAL DE CON-
TROLE EXTERNO 3I

SILVANE DE FÁTIMA SILVA BALTAZAR 200105 ASSISTENTE MINISTERIAL DE 
CONTROLE EXTERNO 4A

SÔNIA DO SOCORRO SANTOS 200115 AGENTE OPERADOR DE VEÍCULOS 3I

VICENTE CARDOSO DE JESUS 200145 ASSISTENTE MINISTERIAL DE 
CONTROLE EXTERNO 3E

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 21 de junho de 2023.
DEÍLA BARBOSA MAIA
CORREGEDORA-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 953378
EXTRATO DE ARQUIVAMENTO – 7ªPC/MPC/PA
O Procurador de Contas Stanley Botti Fernandes torna pública a determina-
ção de arquivamento do Procedimento Informativo n° 2023/0101-8 (PAE 
n° 2023/437459).
Instaurante: Ministério Público de Contas do Estado do Pará
Interessada: Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA
Objeto: Indícios de fraude no processo seletivo da Companhia de Sanea-
mento do Pará no Município de Salinópolis
Belém/PA, 21 de junho de 2023.
Stanley Botti Fernandes
Procurador de Contas
Titular da 7ª Procuradoria de Contas

Protocolo: 953137


